Et ego Nicoluus de Guarcino, auctoritate sedis apostolice publicus No-
tarius, huic uendicioni interfui, scripsi et signum feci rogatus. Et ad maiorem
firmitatem predictus dominus Legatus presens instrumentum fecit sui Sigilli
appensione mumniri,

Signum eius crucem guatuor semicirculis cinctam exhibet. A tergo: Super pa-
lacio Zente, domini Firmani Legati. — Sigillum e rubro viridi et flave serico pende-
bat. Orig. in plicaturis exesum, in Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 25. fasc. 1. Nro. 3.
— Lxtr. Cod. Strig. IL. 131.
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79.

1279. 5. Maii. — Philippus Legatus sacrae sedis Magistrum Nicolaum, Electum
antea Strigoniensem, ab excommunicatione certis sub conditionibus absolvit.

Vniuersis, presentes Litteras inspecturis, Philippus miseracione diuina Fir-
manus Episcopus, apostolice Sedis lLegatus, salutem in domino, Nouerit uni-
uersitas uestra, Quod constitutus coram nobis magister Nicolaus, filius Ladizlai
bani quondam, Vicecancellarius magnifici Principis domini Ladizlai, illustris
Vngarie Regis, recognoscens humiliter coram nobis et plunbus prelatis Regm
Vngarie et alys tunc 1bi presentibus et nobis astantibus, se de parendo pre-
cise et absolute ccclesie mandatis et nostris corporaliter iurauisse, prout in
instrumento, super hoec confecto, plenius continetur, confessus fuit et reco-
gnouit, quod dictum furamentum usque tunc non Seruauerat, nec ea, que
continebantur in iuramento et obligacionibus suis, adimpleuerat, nec fecerat
ut debebat. Super quibus a nobis wveniam cum instancia postulauit, offerens
se paratum ad facienda, implenda atque seruanda omnia singula, que nobis
promiserat et ijurauerat supradicta. Quem quidem Nicolaum, ut uidebatur
humiliter parere volentem, de prelatorum et religiosorum predictorum, ac
muitorum aliorum, tunc 1bi presencium, consilio, ad ecclesie mandata et nostra
recepimus hoc modo; wvidelicet idem magister Nicolaus tactis sacrosanctis
ewangelijs, corporale prestitit furamentum, quod precise, absolute pareret
ecclesie mandatis el nostris super omnibus transgressionibus, dampnis, iniurijs
et offensis, per eum uel alios de consilio uel mandato ipsius commissis et
illatis in quascumque personas ecclesiasticas, seu ecclesias et hona ipsorum,
quodque omma faceret, impleret, atque seruarel, que in luramento primo,
per ipsum nobis prestito et in publicam {ormam redacto, genecraliter et spe-
cialiter continentur; nichilominus expresse se obligans sub dehito prestiti
iwramenti et sub penis et obligationibus, in eodem suo primo iuwramento con-
tentis, ad dimittendum . . . Regis prefati, et ipsius sigillum omneque officiom
in dicta cuna resignandum, quandocunque per nos, uel alium de mandato
nostro sibi hoc duxerimus inungendum, et ad recedendum (de curia) dict
domini Regis, ac non reuertendum ad eam absque nostra speciali licencia,
uel mandato. Promisit eciam magister Nicolaus wicecancellarius supradictus
et se obligauit sub (debito) prestiti juramenti, ac penis supen . . . . abs,
quod ipse nostram curiam sequeretur et quod peregrinaretur ad Romanam
curiam, et alibi, uel quod in patrimonio et hereditate sua moraretur, nec inde
recederet absque nostra licencia speciali, quandocumque et quantumque nobis
placeret; quodque triginta marcas argenti, in quibus domus quondam Vgrini,
que est in Strigonio, et quam ipse Nicolaus Strigoniensi Capitulo dan fecit
pro parte solucionis sexcentarum marcarum, in quibus ipse Nicolaus obligatus

M. Ferl, Strig. Tom. 11 13
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erat eidem Capitulo pro dampnis, imurijs et offensis, ipsi Capitulo siue ca-
nonicis Strigon. per eum et suos illatis, cuidam creditori fuerat obligata, infra
quindecim dies proxime uenturos persolueret, ipsamque domum ab eodem
creditore protinus liberaret, sub pena excommunicacionis, quam incurreret
ipso facto, si pecuniam non solueret et domos non liberaret easdem, quam
sentenciam nos extunc protulimus in eundem, usque ad dictum terminum eius
effectn suspenso. Promisit quogue Nicolaus prefatus et assumpsit, quod si nos
eum absolueremus ab excommunicacionibus, quas incurrit et postea ex negli-
gencia uel contemptu, uel alio quouis modo predicta omnia et singula non
seruaret, faceret, uel impleret; extunc in earumdem excommunicacionum sen-
tencias recideret ipso facto, a quibus a nobis ipsum absolui contingeret, et
nichilominus incurreret omnes penas, in quibus nobis est ex predictis et alijs
casibus sollempniter obligatus. Promisit preterea et se obligauit Nicolaus
prefatus sub debito prestiti iuramenti, ac penis et obligacionibus supradictis,
quod super omnibus et singulis, in quibus se nobis tam sollempniter obli-
gauit, staret et acquiesceret, nec contradiceret intencioni et interpretacion
nostre, renuncians super omnibus et singulis, in quibus per presentes litteras, uel
alia quecunque instrumenta sev scripturas nobis esset quomodolibet obligatus,
omnibus excepcionibus, deffensionibus, impugnacionibus, appellacionibus et iuri-
bus, per que contra predicta, uel eorum aliquod uemre posset, aut quomo-
dolibet se tueri. Datum et actum in Castro Bwdensi in Hospicio, in quo tunc
morabamur, anno domini M® ecc® Septuagesimo nono, Indiccione Septima,
Pontificatus domini Nicolan pape tercij anno secundo, die quinto intrante
Mense Maio. Presentibus venerabilibus patribus Lodomerio Waradiensi, Ty-
motheo Zagrabiensi, Petro transiluanensi, Fowca Syrmiensi, Petro Wespri-
miensi, Thoma Waciensi et Nicolao Tynniniensi episcopis Regni Vngarie.
Religiosis viris fratre Petro priore fratrum predicatorum, fratre Adriano mi-
nistro fratrum Minorum et fratre Andrea electo fratrum Heremitarum dicti
Regni prouincialibus, et discretis viris magistris angelo canonico Narniensi,
philippo canonico Cumanensi et Antonio de Laudis notarijs et familiaribus
nostris, ac multis alijs clericis, tam regularibus, quam secularibus, testibus ad
hoc uocatis specialiter et rogatis. In cuius rei testimonium presentes litteras
ad instanciam predictorum feri fecimus et Sigilli nostri munimine Roborarj.

Extus: Super palacio Zenze in Ciuitate Strigon. Sigillum e flave et rubro
serico pendebat. Orig. exesum in Arch. Cap. Strig. publ.Capsa 6. fasc, 5. Nro. 22.
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LODOMERIUS
DE GENERE MONOSZLO.

1279. 13. Jun.—1298. Jan.

,,Clara et potenti familia natum Lodomerium,
sive Lodomericum, et Principum Russiae, ac Radislai
Haliciae Ducis sanguini immistum, vetusta MS. fidem
faciunt. Sic ¢l. Schmitthius. ') Manuscripta haec non
novimus, nec €a in Archiviis nostris Strigoniensibus
reperiuntur; sed 51 Lodomerium Praepositum Buden-
sem fuisse pariter ex iisdem Manuscriptis asserat;
tunc illa nullam fidem merentur, Praepositus enim
Budensis Lodomerius nunguam fuit. Sed nec Vice
% Cancellarius Regius sine restrictione cum Schmitthio
~ dici potest; fuit enim Vice-Cancellarius Junioris so-
lummodo Regis, quod bene distinguendum venit.

Schmitthium ex parte sequitur Pray, Lodomerium

Segtlium Lodomerts Ar-

chiepi i . i ‘ : .
e i Radislao Halicio Duci cognatum dicens.”) Juxta Joan-
nem Tordk autem proprie vocabatur Joannes ; Lodomerius autem, aut Lodo-

il P

Haliciae Princeps fuit.”) Insignem hunc errorem auctor hic ideo commisit,
qua bullam quamdam Bonifacii PP. IX,, ad Joannem Archi-Episcopum Stri-
gon. directam, Bonifacio PP. VIIL adtribuit,') sicque sub nomine Joannis ob
tempus coincidens Lodomerium latere somniavit. Nam si Lodomerius nomen
Joannis gessisset, non seipsum nomine asciticio Lodomerium constanter

') Archiep. Strigon. L. 144. Idem asserit Ganoczi Ep. Var. L 116,
% Hierarchia 1. 163.

¥ Magyarorszig Primdsa. Pest. 185g. 1. 62,

1) Ibidem IL 41. :
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scripsisset. Lodomerius autem non propter ortum ex Lodomerna vocabatur,
sed fuit hoc nomen viri, alias etiam apud nos usitati, sic dicitur a. 1214. io-
bagio ,nomine Lodomir cum filiis;* anno 1267.: ,lodomeryus et Apa fli
Zonuzlov,* ') a. 1270, Lodomerius filius Mykola;*) a. 1276. Lodomerius filius
Nicolai, nobilis de Egresd;® a. 1283, Lodomerius filius Bench, nobilis de
villa Pechul:*) a. 1293, Oliverius, filins Lodomerii nobilis de Wocha;?) a,
1295. Lodomerius et Coth fli Martini;*) a. 1303. Comes Stephanus filius
Lodomerii ") et a. 1332. Lodomerius sacerdos de Jestrab.*) Non ergo extra-
neus et Principum sanguini immistus Lodaomerius noster ob nomen suum
censendus est; sed originem e nobili stemmate patrio duxit, prout ipse nobis
hoc testatum reliquit; anno emm 1292, Comiti Mauricio de Menchel de Co-
mitatu Vesprimiensi et magistro Gregorio filo Comitis Sauh de Monassio,
consaiguinets swis, terram Heney in Comitatu Zaladiensi perpetuc donavit

“(Vide Nrum. 336.) Magister hic Gregorius in literis Capituli Vesprimiensis

a. 1207. exaratis, filius Sauli Comitis Mowuzlow et nepos Lodomerii Archiepi-
scopi Strigon. scribitur, cul Colynus archidiaconus Vesprimiensis terram Sasdi,
in valle Kaal, in Comitata Zaladiensi existentem, prope Monuziow, vendidit,
pracsente probabilius et pretium emptionis subminjstrante Lodomerio, quem

. anno hoe 6. Nov. in villa Monoszlé affuisse constat*(Vide Nrum. 429.) Pos-

sedit praeterea Gregorius hic ,quasdam possessiones Agyna et Noak uocatas,
cum duobus Castris lapideis, Agyna et Dornoch nuncupatis,® quas deinde
a. 1317. post mortem fli sui, nempe ,magistn Egidij, fili) Gregonj de genere
Monozlo, hominis scilicet sine herede decedenus,* Carolus 1. Rex ,cum ca-
stris memoratis, villis et attinencijs quibuslibet, ac vtilitatibus earumdem pos-
sessionum vniuersis, sub metis et terminis eisdem, quibus per predictum ma-
gistrum Egidium, ac vins progenifores habita extitit et possessa,“ filils magistri
Laurentii de genere Aba contulit.") Ergo Lodomerius de senere Monoszlo de-
scendit, familiamyue eus potentioribus regni adnumeratam [uisse, praeter
allata, 1d etiam docet, quod comes Chaba et magister Band frater eius, qui
praefato magistro Gregorio, nepoti Lodomerii, quem diserte cognatum eorum
nominant, a. 1296. coram Capitulo Vesprimiensi terras in territorio Kaal

'} Fejér Cod. dipl. II1. L 159. et IV, IIL g24.
Y} Cod. dipl. patr. VL. 192,

) Ibid. 214.

Y Ibid. V., 68.

" Wenzel Cod, Arp. V. 85,

) Thid. 142,

Y) Nagy Cod. Andeg, I. 52

¥) Theiner Mon. Hung. 1. 58a.

Y} Nagy L c. L 4z6.
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vendiderunt et terram Thywan in villa Munuzlou remiserunt, de genere Ogiltnes
bani, ergo a Barone Regni, descendisse dicantur, patronique fuerint Abbatiae
de Almdd. ")

E Comitatu Zaladiensi, ut e praemissis apparet, oriundus, clero Dioecesis
Vesprimiensis, cui Comitatus hic subiacet, adscriptus fuit et sat mature Ca-
nonicatum obtinuisse videtur, annis enim 1257-1260. iam Cantoris dignitate
in Capitulo Vesprimiensi gaudebat.®) Annos hos reipsa etiam in Capitulo
exegisse videtur; adminus quadam vice per Capitulum una cum Praeposito
Orsensi et aliis ad excipiendum in causa ancillae, per uxorem Comitis Myska
de Ors Ecclesiae de eadem Ors donatae, iuramentum exmissus fuit.¥) Quo-
usque in Capitule permanserit et an prius aulae seu potius Cancellanae Belac
regis senioris adlectus fuerit, hincque ad Stephanum regem umorem desci-
verit ; ob defectum probarum dicere non valemus, Certum tamen est, illum
utrique regi acceptum fuisse, praeferenter autem Elisabethae repmae, uxor
Stephani regis, ut Ladislaus IV, a. 1285, his testatur, ,Attendens idem we-
nerabilis pater (Lodomerius) fidelis noster, graciam et fauorem ipsius domine
Regine (Elisabethae) karissime matrs nostre, et favorem, quibus eundem
Wenerabilem patrem, adlue eceam in munoribus consfitutum, — — fut sepissime
laudabiliter et clementissime prosecuta.® (Vide Nrum. 184.) Probabilius ergo
in aula Stephani regis publica munia obire coepit. Ut ut haec sint, certum
est, illum, ut iam pag. 8. observavimus, a. 1264. post recessum magistri Be-
nedicti Vice-Cancellarii munus in aula eiusdem Stepham regis suscepisse, quo
indefesse ad annum usque 1266. perfunctus est. t) In literis tamen regiis, pe:
ipsum exaratis tantummodo Vice-Cancellarius appellatur, 1decque beneficio
quodam ecclesiastico provisus fuisse non videtur ; Cantoris Vesprimiensis di-
gnitatem adminus certe non retinuit, nam anno iam 1265. in literis Capituli
Vesprimiensis Paulus Cantor occurrit.”) Anno 1206, unicum solummodo Ste-
phani regis diploma signavit, sicque initio statim huius anm, invalescentibus
inter Belam et Stephanum regem dissidiis, de fortuna Stephani regis utcum-
que desperans, aut eius contra patrem insurrectionem reprobans, ab officio
simul et aula recessit. Annum hunc et sequentem absque ullo officio trans-
egisse videtur, adminus nullibi qudquam de eo occurrit; partes tamen Belae

% Cod. dipl. patr. V. 70.

% Fejér Cod. dipl. IV, IL 443.; IX. VIL 652.; Wenzel Cod. Arp. II, 294.
311.; VIL 517. 510. 540.; Cod. dipl. patr. IV. 40.; V. 33.

%} Wenzel L. c. I 293.

Y Anno 1264. Wenzel Cod. dipl. VIIL ¢8. Cod. dipl. patr. VL. 125. — Anno
1265. Fejér 1. c. IV, II. 264. 295. 296. 298.; VIL 1 330. 331.; VIL IV. 129.; VIL
V. 341.; Wenzel L e. IIL 121.; X1 348. — Anno 1266. Wenzel 1. c. VIIL 147.

% Wenzel 1. ¢. IIL. 127, et iterum VIIL 137.
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regis eum secutum fuisse inde patet, quod anno iam 1268. in literis huius
regis Episcopus Varadiensis nominetur;') agente ergo certe Rege hoc infula
hac ornatus fuit et post 24. Sept. iam Strigonii cum pluribus Episcopis com-
paruit. ¥) Nec Belae regi ad mortem usque eius consilio et auxilio adesse
cessavit, qui etiam gratus, terram Heney illi donavit et quidem, ut Lodome-
rius ipse testatur, ,ut personae nostrae, non dignitati“ (Vide Nrum. 336.) seu
liberae eius dispositioni reliquit,

Mortuo Bela rege, etiam successoris, Stephani V. regis, in cuius duobus
anni 1272, diplomatibus inter Praelatos commemoratur,”) gratiam ,in feruore
fidelitatis — ut Ladislaus V. testatur — iugiter persistendo,“ sibi conciliari
meruit, hanc tamen non in propriam, sed ecclesiae suae utilitatem conver-
tens, privilegium a rege impetravit, ut nobiles, liberorum solatio destituti,
possessiones suas ecclesiae Varadiensi legare possint, porro ut totum lucrum
fodinarum, in territoriis ecclesiae inveniendarum, soli ecclesiae proveniat, tan-
dem ut populi ecclesiae ab omni collecta regali exemti sint, (Vide Nrum. 146.)

A. 1273. ,quum quondam iura et possessiones inter Episcopatum et
Capitulum, ante aduentum Tartarorum communia, propter processum tempo-
rum, deficientibus antiquis Canonicis de Capitulo, propter nouitatem succe-
dentium personarum, fuisset in dubium reuocata ;* Lodomerius una cum Ca-
pitulo, cum ,aliter ad plenitudinem certitudinis aliquatenus deuenire* non
potuissent, ,omnes seruitores, iobagiones FEcclesiae et alios aliquos, habentes
recordationem et notitiam temporis retroacti, convocarunt, ,a quibus com-
muni voluntate et consensu Frater Joannes, Praepositus s. Stephani de Pro-
montorio Varadiensi, adiunctis sibi quibusdam fratribus suis, praesente Egi-
dio Custode Capituli, ,super sanclissimum capul bealisssimi Regis Ladisla,
Domini nostri in terris et Patroni in coelis, exegit luramentum,“ sicque con-
stitit villas Pispoki, Bendus et sancti Laurentii esse comunes®) Sic ergo
Lodomerius iura antecessorum illaesa sibi et successoribus servare voluit.

Lodomerius in emolumentum ecclesiac suae etiam tertii Regis, nempe
Ladislai IV. gratiam convertit; hic enim a. 1276. ,summa devotione et sin-
gulari affectione personaliter ad Ecclesiam Varadiensem primum post adepta
regni gubernacula et assumtum regium diadema® accedens, ibique festa
pascalia celebrans, ,ob devotionem, quam ad gloriosam virginem, Dominam
nostram et ad beatum regem Ladislaum, sanctissimum progenitorem nostrum
in terris et patronum in coelis,“ habuit, villam Szél8s cum Udvarnicis regiis,
in ea residentibus, ea condicione contulit, ut una eorum pars ad officium

'} Fejér Cod. dipl. IV. IIL 456. 457. — Mon. Strigon. L. 36o0.
3 Mon. Strigon. L. 547.

% Ibidem L 5g5. 6os.

Y} Fejér L c. V, IL x41.
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pulsatorum et alia ad exsolvendas ceras pro luminaribus ecclesiae deputaretur
et hanc Udvarnicorum coordinationem Lodomerio ,secundum discretionem,
divinitus sibi datam,* commisit, simulque ei indulsit, ut quatuor aut quinque
mansionum Udvarnicos Jobagiones exercituantes constitueret, ,qui cum Epi-
scopo Varadiensi in expeditione regali exercituare® tenerentur. )

Sed iam fama virtutum Lodomerii nostri Romam usque pertigit; ideoque
Gregorius PP. X. postquam Philippus Archiepiscopus Strigon., cui inquisiti-
onem ,de veritate morum et virtute signorum, operibus videlicet et miraculis®
beatae Margarethae, Belae IV. Regis filiae, commiserat, ,re ad haec integra
manente® ymmortuus fuisset, eidem Lodomerium substituit, qui cum episcopo
Vaciensi et Abbate de Bakony, in hoc negotio sibi adiunctis, ,inquisitionem
— ut Innocentius PP. V. a. 1276. testatur — quam super hoc fecerunt,
eidem praedecessori (Gregorio PP. X.) remittere, suis interclusam literis,
curauerunt.” *) Quando Lodomerius inquisitionem hanc adornaverat, quando-
que Papae submiserit, non constat. Philippus Archiepiscopus Strigon. mortuus
est a. 1272. post 18. Dec.,, Gregorius Papa autem, a quo negotium hoc
mdefinitum ad successorem transiit, 1296. 11. Jan.; inqusitio ergo haec satis
protracta fuit, prout hoc etiam Legenda Marparetae hunganca his verbis
testatur: ,De maga mynek eleutte ez jambor Eztergamy Fylep Ersek el ve-
gezte volna Zent Margyt azzonnak zentseges eletynek byzonsag veteleet,
annak eleutte halallal eleul vetetek, meg hala. Ezen keppen Zent Margyt
azzonnak zentseges eletenek byzonsag vetele vegielen elmarada az idewden.
Halvan Papa Eztergamy Fylep Erseknek halalat, es ez dolognak vegtelen vollat,
es mykoron immaran ez felyul meg mondot Gergely Papa es meg holt volna
es ennek utanna leut volna Innocentius Papa — —.*?) Innocentius hic ,quia
per inquisitionem ipsam (Lodomerii) de praemissis plena instructic non poterat
prouenire;* Ubertum Blancam capellanum suum et la Corre doctorem decre-
torum, Canonicos Veronenses a. 1276, 14. Maii ad inquirendum dimisit.!) In-
quisitores hi Budam advenientes, publice per regnum testes quosque ad
comparendum provocarunt; sic Legenda Margarethae Neapolitana expresse
dicit: ,Dum sedis apostolice nunci] uenissent pro inquisitione de uita et mi-
raculis s. Margarete virginis facienda, Prior Quingueecclesiarum publice procla-
mautt, guod guicumgue scivel aligua mivacula facia fuisse per merita s. Mar-
pavete, uentvet ad prefalos nuncios el els diceret ueritatem.®) Miro haec pro-
mulgatio incolas Regni commovebat gaudio; fama enim sanctitatis Marga-